57RS0023-01-2025-003260-41 Дело № 1-179/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Бархатовой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя Слободянник О.П.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Черниковой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в период с 22 часов 30 минут 25.04.2025 до 00 часов 19 минут 26.04.2025, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении ресторана «MR.ХАЙД», расположенном по адресу: 

<

...>, возле входной двери на полу обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк», расчетный счет №*** которой открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...>, которую последний утерял при неизвестных ему обстоятельствах. 

После этого ФИО1, полагая, что на расчетном счете обнаруженной им банковской карты Потерпевший №1 имеются денежные средства, решил их тайно похитить, совершая покупки в ресторанах г. Орла, расплачиваясь при этом бесконтактным способом, используя вышеуказанную банковскую карту, то есть в это время у ФИО1 возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель, тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 26.04.2025 не позднее 00 часов 19 минут прибыл в ресторан «THE16BAR», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя с прямым умыслом, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества, и желая их наступления, 26.04.2025 в период с 00 часов 19 минут до 00 часов 48 минут осуществил пять покупок товаров, а именно: в 00 часов 19 минут на сумму 340 рублей 00 копеек, в 00 часов 19 минуты на сумму 340 рублей 00 копеек, в 00 часов 22 минуты на сумму 340 рублей 00 копеек, в 00 часов 33 минуты на сумму 680 рублей 00 копеек, в 00 часов 48 минут на сумму 680 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2380 рублей 00 копеек, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном ресторане, ранее обнаруженной им банковской карты АО «Т-Банк», расчетный счет №*** которой открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 2380 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 26.04.2025 не позднее 01 часа 33 минут прибыл в ресторан «MR.ХАЙД», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя с прямым умыслом, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества, и желая их наступления, 26.04.2025 в период с 01 часа 33 минут до 02 часов 03 минуты осуществил девять покупок товаров, а именно: в 01 час 33 минуты на сумму 750 рублей 00 копеек, в 01 час 34 минуты на сумму 150 рублей 00 копеек, в 01 час 35 минут на сумму 1400 рублей 00 копеек, в 01 час 36 минут на сумму 1400 рублей 00 копеек, в 01 час 39 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек, в 01 час 50 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, в 01 час 59 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, в 02 часа 00 минут на сумму 1800 рублей 00 копеек, в 02 часа 03 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 7000 рублей 00 копеек, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном ресторане, ранее обнаруженной им банковской карты АО «Т-Банк», расчетный счет №*** которой открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 7000 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 26.04.2025 не позднее 02 часов 17 минут прибыл в ресторан «THE16BAR», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя с прямым умыслом, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества, и желая их наступления, 26.04.2025 в период с 02 часов 17 минут до 03 часов 24 минут осуществил тринадцать покупок товаров, а именно: в 02 часа 17 минут на сумму 1360 рублей 00 копеек, в 02 часа 25 минут на сумму 510 рублей 00 копеек, в 02 часа 29 минут на сумму 1480 рублей 00 копеек, в 02 часа 34 минуты на сумму 1530 рублей 00 копеек, в 02 часа 46 минут на сумму 2270 рублей 00 копеек, в 03 часа 02 минуты на сумму 780 рублей 00 копеек, в 03 часа 02 минуты на сумму 900 рублей 00 копеек, в 03 часа 06 минут на сумму 390 рублей 00 копеек, в 03 часа 07 минут на сумму 1020 рублей 00 копеек, в 03 часа 09 минут на сумму 1240 рублей 00 копеек, в 03 часа 24 минуты на сумму 680 рублей 00 копеек, в 03 часа 24 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек, в 03 часа 24 минуты на сумму 640 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 12940 рублей 00 копеек, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном заведении, ранее обнаруженной им банковской карты АО «Т-Банк», расчетный счет №*** которой открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитил указанные денежные средства с банковского счета, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 12940 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период с 00 часов 19 минут до 03 часов 24 минут 26.04.2025, находясь в Советском районе г. Орла, действуя с прямым умыслом, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества, и желая их наступления, тайно похитил с банковского счета №***, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Т-Банк» по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 22320 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Помимо полного признания вины подсудимым его виновность подтверждается следующими письменными доказательствами:

- сообщением Потерпевший №1 от 26.04.2025, в котором он сообщил, что ночью в баре «MR.ХАЙД», с банковской карты «Т-банк» произведены покупки на сумму 25000 рублей (т. 1 л.д. 6);

- заявлением Потерпевший №1 от 26.04.2025, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период с 00 часов 19 минут по 03 часов 24 минуты 26.04.2025 похитило с его банковской карты АО «Т-банк» денежные средства в размере 22145 рублей, причинив ему значительный ущерб (т. 1 л.д. 7);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 26.04.2025, в котором он сообщил, что 26.04.2025 в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часов 40 минут совершал покупки спиртных напитков, расплачиваясь при помощи банковской карты, которую нашел у входа в бар «MR.ХАЙД» по адресу: 

<

...> на общую сумму 22145 рублей (т. 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2025, в ходе которого осмотрено помещение ресторана «Бар16», расположенного по адресу: 

<

...>. В результате осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за период с 00 часов 19 минут по 03 часа 40 минут 26.04.2025 (т. 1 л.д. 12-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2025, в ходе которого осмотрено помещение ресторана «MR.ХАЙД», расположенного по адресу: 

<

...>. В результате осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за период с 00 часов 19 минут по 03 часа 40 минут 26.04.2025 (т. 1 л.д. 16-19);

- протоколом выемки от 26.04.2025, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по счету АО «Т-Банк» №*** (т. 1 л.д. 28-32);

- протоколами осмотра документов от 26.04.2025 с участием потерпевшего Потерпевший №1, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которых осмотрена справка о движении средств АО «Т-Банк» 26.04.2025 по банковскому счёту №***, открытому на имя Потерпевший №1 В результате осмотра обнаружена следующая информация о движении денежных средств: дата и время операции 26.04.2025 00:19, дата списания 26.04.2025 03:22, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:19, дата списания 26.04.2025 03:20, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:22, дата списания 26.04.2025 03:20, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:33, дата списания 26.04.2025 03:21, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:48, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:33, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 750 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:34, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 150 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:35, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1400 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:36, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1400 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:39, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1000 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:50, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 100 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:59, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 300 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:00, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 1800 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:03, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 100 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:17, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 1360 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:25, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 510 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:29, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 1480 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:34, дата списания 26.04.2025 03:28, сумма 1530 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:46, дата списания 26.04.2025 03:28, сумма 2270 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:02, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 780 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:02, дата списания 26.04.2025 03:29, сумма 900 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:06, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 390 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:07, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 1020 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:09, дата списания 26.04.2025 03:27, сумма 1240 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 0339, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 03:39, сумма 140 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 03:39, сумма 640 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182. 

Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанные денежные операции осуществил не он. Уведомления о данных списаниях по банковской карте ему не приходили. О том, что он утерял банковскую карту понял 26.04.2025 около 11 час., когда зашел в приложение «Т-Банка» и увидел расходы за период с 00:00 час. по 03:24 час.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что 25.04.2025 примерно в 23:30 час. находился в заведении «Mr.Хайд» по адресу: 

<

...>, где в данном помещении возле входной двери обнаружил и забрал себе банковскую карту, которой оплачивал алкогольные напитки в «Mr.Хайд», а также в баре «Bar16» по адресу: 

<

...>. Все вышеуказанные операции по банковской карте совершил он, на общую сумму 22 320 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 33-39, 127-133);

- протоколом выемки от 26.04.2025, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъят мобильный телефон «Iphone 13» (т. 1 л.д. 43-47);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2025 с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 13». В результате осмотра установлено, что в телефоне имеется приложение «Тинькофф», в котором отражены следующие операции по оплате товаров и услуг 26.04.2025 в ресторане «Mr.Хайд», расположенном по адресу: 

<

...> и ресторане «Bar16», распложённом по адресу: 

<

...>: 26.04.2025 00:19, ресторан «Bar16» (МСС 5813), 3 операции на сумму 1020 рублей (00:19 340 рублей, 00:19 340 рублей, 00:22 340 рублей); 26.04.2025 00:33, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 680 рублей; 26.04.2025 00:48, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 680 рублей; 26.04.2025 01:33 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 750 рублей; 26.04.2025 01:34 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 150 рублей; 26.04.2025 01:35 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 1400 рублей; 26.04.2025 01:36 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 1400 рублей; 26.04.2025 01:39 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 1000 рублей; 26.04.2025 01:50 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 400 рублей; 26.04.2025 02:00 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 1 800 рублей; 26.04.2025 02:03 ресторан «Mr.ХАЙД» (МСС 5813), сумма 100 рублей; 26.04.2025 02:17, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 1 360 рублей; 26.04.2025 02:25, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 510 рублей, 26.04.2025 02:29, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 1480 рублей, 26.04.2025 02:34, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 1530 рублей; 26.04.2025 02:46, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 2270 рублей; 26.04.2025 03:02, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 780 рублей; 26.04.2025 03:02, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 900 рублей; 26.04.2025 03:06, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 390 рублей; 26.04.2025 03:07, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 1020 рублей; 26.04.2025 03:09, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 1240 рублей; 26.04.2025 03:24, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 680 рублей; 26.04.2025 03:24, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 140 рублей; 26.04.2025 03:24, ресторан «Bar16» (МСС 5813), сумма 640 рублей. 

Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что перечисленные денежные операции не совершал, уведомления о списаниях не видел (т. 1 л.д. 48-79);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2025 с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения из ресторана «BAR16», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что это он 26.04.2025 оплачивает для личного употребления алкоголь ранее найденной банковской картой. Также рядом с ним находились его друзья Свидетель №1 и Свидетель №2, которым он не говорил, что оплачивает его найденной банковской картой (т. 1 л.д. 134-142);

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2025 с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения из ресторана «MR.ХАЙД», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что это он 26.04.2025 оплачивает для личного употребления алкоголь ранее найденной банковской картой. О том, что оплачивает алкоголь найденной банковской картой, он никому не говорил (т. 1 л.д. 166-176).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Потерпевший №1, данными на предварительном следствии при допросе в качестве потерпевшего 26.04.2025, из которых следует, что пользуется банковской картой АО «Т-Банк», банковский счет №*** открыт на его имя. 25.04.2025 примерно в 22 часа 00 минут он находился в заведении «Mr.Хайд», расположенном по адресу: 

<

...>, где положил указанную банковскую карту в карман, и более её наличие не проверял. 26.04.2025 примерно в 11 часов 00 минут, в приложении «Т-Банк» обнаружил следующие денежные операции, которые не совершал: дата и время операции 26.04.2025 00:19, дата списания 26.04.2025 03:22, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:19, дата списания 26.04.2025 03:20, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:22, дата списания 26.04.2025 03:20, сумма 340 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:33, дата списания 26.04.2025 03:21, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 00:48, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:33, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 750 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:34, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 150 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:35, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1400 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:36, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1400 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:39, дата списания 26.04.2025 03:23, сумма 1000 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:50, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 100 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 01:59, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 300 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:00, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 1800 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:03, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 100 рублей 00 копеек, оплата в BAR MISTER KHAJD Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:17, дата списания 26.04.2025 03:24, сумма 1360 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:25, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 510 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:29, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 1480 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:34, дата списания 26.04.2025 03:28, сумма 1530 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 02:46, дата списания 26.04.2025 03:28, сумма 2270 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:02, дата списания 26.04.2025 03:25, сумма 780 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:02, дата списания 26.04.2025 03:29, сумма 900 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:06, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 390 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:07, дата списания 26.04.2025 03:26, сумма 1020 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:09, дата списания 26.04.2025 03:27, сумма 1240 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 0339, сумма 680 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 03:39, сумма 140 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182; дата и время операции 26.04.2025 03:24, дата списания 26.04.2025 03:39, сумма 640 рублей 00 копеек, оплата THE16BAR BAR Oryol RUS, номер карты ***0182. После этого банковскую карту в кармане не обнаружил и понял, что потерял её в заведении «Mr.Хайд». 26.04.2025 неизвестное лицо совершило покупки на общую сумму 22320 рублей 00 копеек. Причиненный ущерб на указанную сумму является для него значительным, поскольку ежемесячный доход составляет около 100000 рублей, из которых 50000 рублей оплачивает за аренду жилья в 

<

...> рублей оплачивает за коммунальный услуги, 30000 рублей расходует на продукты питания (т. 1 л.д. 22-26).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №1, данными на предварительном следствии при допросе в качестве свидетеля 26.04.2025, из которых следует, что 25.04.2025 он с друзьями ФИО9 и ФИО1 посещали заведение «Бар16», расположенное по адресу: 

<

...>. Также они посещали заведение «MR.ХАЙД», расположенное по адресу: 

<

...>. О том, что у ФИО1 находилась не его банковская карта, он не знал, когда ФИО1 покупал себе алкоголь, он думал, что тот оплачивает со своей банковской карты (т. 1 л.д. 102-103).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №2, данными на предварительном следствии при допросе в качестве свидетеля 26.04.2025, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 о посещении с ФИО1 заведений «Бар16» и «MR.ХАЙД», и оплате тем алкоголя банковской картой (т. 1 л.д. 104-105).

Оглашенными и исследованными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого 26.04.2025 и обвиняемого 06.05.2025, 17.05.2025, из которых следует, что 25.04.2025 около 21 час. он встретился с друзьями Свидетель №1 и ФИО9, с которыми распивал спиртные напитки. Около в 22:30 час. они вместе приехали в заведение «Mr.Хайд», расположенное по адресу: 

<

...>, где продолжили употреблять спиртное. Примерно в 23:30 час., находясь в данном заведении, возле входной двери он нашел банковскую карту, которую забрал себе, об этом никому из друзей не сообщал. Затем они вместе прибыли в бар «Bar16» по адресу: 

<

...>, в котором он около 5 раз оплачивал найденной банковской картой покупки алкогольных напитков для личного употребления. Около 01 час. они все вместе вернулись в заведение «Mr.Хайд» по адресу: 

<

...>, где он около 8 раз также оплатил покупки алкогольных напитков для личного употребления найденной банковской картой. Примерно в 02:15 час. они все вместе снова направились в бар «Bar16» по адресу: 

<

...>, где он около 13 раз также оплатил покупки алкогольных напитков для личного употребления найденной банковской картой. О том, что он оплачивал покупки алкогольных напитков в вышеуказанных заведениях найденной банковской картой его друзья не знали. Примерно в 04:00 час. они уехали каждый к себе домой. Он по дороге домой, сломал и выбросил банковскую карту, где именно не помнит, так как находился в алкогольном опьянении. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 121-124, 150-153, 191-194);

- при проверке на месте 07.05.2025, в ходе которых указал место обнаружения банковской карты и заведения «Mr.Хайд» и «Bar16», в которых осуществлял оплату товаров данной банковской картой (т. 1 л.д. 156-165).

Оглашенные показания подсудимый поддержал.

Учитывая, что оглашенные показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при их проверке на месте получены с соблюдением требований ст. 164, 173, 174 и 187-190, 194 УПК РФ в присутствии защитника, протоколы содержат сведения о том, что они прочитаны участвующими лицами, записаны правильно, замечаний по их содержанию не поступило, суд не усматривает при их получении нарушений требований УПК РФ и признает их допустимым доказательством. 

Признательные показания подсудимого, а также показания потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах совершения первым тайного хищения чужого имущества, суд находит достоверными и при вынесении приговора берет за основу. 

При этом суд исходит из того, что их показания являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и объективно подтверждаются сообщением и заявлением о преступлении, протоколами осмотра места происшествия, предметов, документов, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При этом суд исходит из того, что в судебном заседании бесспорно установлено, что подсудимый умышленно с корыстной целью тайно похитил принадлежащие потерпевшему денежные средства с банковского счета, произведя оплату товаров банковской картой.

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из примечания к ст. 158 УК РФ и учитывает имущественное положение потерпевшего, а также размер причиненного ущерба. 

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», суд исходит из того, что подсудимый похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя потерпевшего в АО «Т-Банк». 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает явку с повинной; активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 дал изобличающие себя показания об обстоятельствах тайного хищения имущества, при проверки показаний на месте указал место обнаружения банковской карты и заведения, в которых осуществлялась оплата товаров данной банковской картой; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; молодой возраст подсудимого; признание вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что с учетом фактических обстоятельств дела снизило контроль подсудимого за своими действиями, то есть повлияло на поведение и послужило поводом для совершения преступления, что нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания и не оспаривалось им.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде штрафа.

С учетом указанных смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности суд признает их исключительными и позволяющими применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, поскольку оснований для его освобождения от уплаты таковых не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по счету, CD-R диски, - хранить в материалах дела; мобильный телефон «Iphone13», - оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Штраф подлежит уплате осужденным ФИО1 по следующим реквизитам: получатель УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, ОКАТО/ОКТМО 54701000, Отделение Орел банка России//УФК по Орловской области г. Орел, БИК 015402901, р/с 

<

***>, КБК: 18811603121019000140, УИН: 18800348939922521677.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Черниковой Т.И. на предварительном следствии в сумме 20 470 (двадцать тысяч четыреста семьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий Д.А. Сухов